
 1  

 

 
Via Fazio, 30 – La Spezia 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

Oggetto: Fornitura di n° 1 Impianto diffusione audio per sala attesa Poliambulatorio  piano interrato 
presso Ospedale San Bartolomeo di Sarzana (SP) – Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del D.LGS 36/2023. 

 

CIG B5CE10A097 

 

Struttura proponente: S.C. Gestione Tecnica 

S.S.D.:  

Dirigente proponente: ing. Fabrizio Lauria 

Responsabile del procedimento: ing. Fabrizio Lauria 

Estensore del Provvedimento: Dott. Giuseppe Criscione 

Responsabile Unico del Progetto: ing. Fabrizio Lauria 

Direttore Esecuzione Contratto/Responsabile del contratto:  

 

Importo di spesa  
Euro 805,20 

Anno 2025  
Euro 805,20 

Anno  
 

Anno  
 

Direttore SC  Gestione Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca RICCIARDI 

Previsto nel bilancio di previsione anno 2025 Euro 805,20 

Nr. Conto di bilancio Autorizzazione spesa nr. 

125010030 2025/328/1 

 

Comporta costi SI’ 

 

Allegati:  

 

Da trasmettere a: 
 

per competenza: 
 

 

per conoscenza: 
 

 

Determinazione 0000290//2025 del 10/03/2025 Pagina 1 di 7



 2  

 

OGGETTO: Fornitura di n° 1 Impianto diffusione audio per sala attesa Poliambulatorio  piano 

interrato presso Ospedale San Bartolomeo di Sarzana (SP) – Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

50, comma1, lett. b) del D.LGS 36/2023. 

 

 

IL DIRETTORE S.C. GESTIONE TECNICA 

 

Richiamati i principi sanciti dal D. Lgs 502/92 e s.m.i. e dal D. Lgs. 165/2001 in materia di 

responsabilità ed autonomia organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione. 

Viste: 

• la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

• la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione 

Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 

sociosanitaria”; 

• la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino del 

Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure 

Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali 

in materia sanitaria e sociosanitaria)”. 

Considerato che con deliberazione n. 193 dell’ 8.3.2023 è stato approvato il regolamento attuativo 

dell’atto aziendale in materia di adozione di determinazioni dirigenziali e disposta l’emanazione da 

parte dei dirigenti degli atti conclusivi di procedimento aventi natura non discrezionale, bensì 

meramente esecutiva ed applicativa di leggi, regolamenti e contratti. 

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle previsioni di cui sopra.  
 
 
Premesso che su segnalazione del Responsabile della Direzione Medica ASL5, è stata 

evidenziata la necessità di provvedere alla fornitura di n° 1 Impianto diffusione audio per sala 

attesa Poliambulatorio  piano interrato presso Ospedale San Bartolomeo di Sarzana (SP), 

composto da un sintoamplificatore completo di una coppia di diffusori e cavo; 

Rilevata l’esigenza di procedere in merito e individuare un operatore economico qualificato per 

eseguire la fornitura in questione; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 che consente l’affidamento diretto dei servizi e 

forniture di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione della prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

Stimato che l’importo dell’affidamento della fornitura in oggetto rientra nell’ambito delle procedure 

di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023; 

Determinazione 0000290//2025 del 10/03/2025 Pagina 2 di 7



 3  

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 

sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 

condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 

Contratti; 

Dato atto che a seguito di informale indagine esplorativa, è stato individuato l'operatore economico 

TIBERI GIULIANO DI MATTEO ED AUGUSTA TIBERI SNC con sede legale in via Variante 

Aurelia Ovest 11, 19038 Sarzana (SP), P.IVA 00808330112 che ha inserito sul mercato della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) il prodotto richiesto con codice RS202DBL, NSAW392, CA1086 

al costo complessivo di Euro 660,00 oltre IVA (Euro 805,20 IVA compresa); 

Verificato che per la fornitura in questione non risultano attive alla data odierna specifiche 

convenzioni Consip con le medesime caratteristiche di cui agli artt. 26 comma 3 della Legge 

23/12/1999, n.488, e 1, comma 449, della Legge 27/12/2006, n. 296, a cui fare riferimento; 

Preso atto che a partire dal 1° gennaio 2024, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

comunicano con la Banca Dati nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) attraverso le piattaforme 

di approvvigionamento digitale di cui all’articolo 25 del Codice, 

Dato atto che: con Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire dal 

primo gennaio 2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui 

al decreto legislativo n.36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia devono essere 

utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate AGID; 

Appurato che: 

• l’art. 50, comma 1, lett. b)  del D.Lgs. 36/2023, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono ad affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a € 

140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’Allegato I.1 al D.Lgs 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

• ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs 36/2023, l’appalto non è ulteriormente suddivisibile in lotti in 

quanto ciò comporterebbe una dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs 

n° 36/2023; 

• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs 36/2023, agli affidamenti diretti 

non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 

anomale; 

• che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui all’oggetto non possano rivestire un 

Determinazione 0000290//2025 del 10/03/2025 Pagina 3 di 7



 4  

interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D,Lgs 

36/2023, in particolare per il suo valore, assai distante dalla soglia comunitaria, in combinazione 

con il luogo di esecuzione della fornitura, non costituisce potenziale rilevanza per gli operatori 

esteri; 

Tenuto conto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023; 

Dato atto che ai sensi del sopra citato art. 17, comma 2, D.lgs 36/2023, il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento le cui caratteristiche essenziali sono di 

seguito riassunte: 

- il fine e l’oggetto che con il contratto s’intende perseguire: fornitura di n° 1 Impianto diffusione 

audio per sala attesa Poliambulatorio  piano interrato presso Ospedale San Bartolomeo di Sarzana 

(SP), composto da un sintoamplificatore completo di una coppia di diffusori e cavo 

- importo del contratto: Euro 660,00 

- forma del contratto: il contratto sarà stipulato mediante ODA, con l'invio sul portale 

www.acquistinretepa.it dell’Ordinativo di Fornitura al fornitore sottoscritto con firma digitale dal 

Direttore della S.C. Gestione Tecnica della ASL 5 La Spezia  in possesso delle giuste abilitazioni;  

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 

D.Lgs 36/2023; ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs 36/2023, si procede tramite ordine diretto 

(ODA) sulla piattaforma MEPA rivolta al suddetto operatore economico, iscritto sulla piattaforma 

acquistinretepa – MePa e quindi in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione della prestazione contrattuale;; 

- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

- per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti si 

fa riferimento, ove necessario, alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al D.Lgs. 

36/2023 ed al Codice Civile. 

 

Dato atto che è stato acquisito il codice CIG B5CE10A097 tramite la piattaforma di intermediazione 

telematica MEPA per l’affidamento di cui all’oggetto alla ditta  TIBERI GIULIANO DI MATTEO ED 

AUGUSTA TIBERI SNC con sede legale in via Variante Aurelia Ovest 11, 19038 Sarzana (SP), 

P.IVA 00808330112; 

Visto il report identificativo dell’ODA n° 8404947, conservato agli atti d’ufficio, generato dallo 

strumento telematico di negoziazione suindicato; 

RITENUTO di precisare che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000,00, per la 

verifica dei requisiti di ordine soggettivo si procederà all’aggiudicazione efficace, ai sensi dell’art. 

17, comma 5, del D.Lgs 36/2023 sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore 

economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 

n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 e 100 

del D. Lgs. n. 36/2023 e alla acquisizione del Documento Unico di Regolarità contributiva (DURC); 

RILEVATO che per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto si dà atto che l’operatore 

economico ha attestato con la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà di cui sopra, conservata 

agli atti dell’ufficio, il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la 

stazione appaltante ha verificato le dichiarazioni sottoscritte tramite FVOE; 

Dato atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed 

autocertificati dall’affidatario si procederà alla risoluzione del contratto/dell’affidamento, al 

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

Determinazione 0000290//2025 del 10/03/2025 Pagina 4 di 7

http://www.acquistinretepa.it/


 5  

dell’utilità ricevuta, all’escussione della cauzione definitiva ove richiesta, alla comunicazione 

all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 

affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi 

decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

Dato atto che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente atto ammonta a Euro 

805,20 IVA inclusa e acquisito il visto di regolarità contabile a cura del Direttore della S.C. 

Gestione Risorse Economiche e finanziarie; 

L’importo complessivo di cui sopra verrà finanziato per Euro 805,20 IVA compresa con i fondi per 

la sicurezza a disposizione della Direzione Medica di Presidio Ospedaliero DMPO, il cui Direttore 

svolge la funzione di dirigente delegato del datore di lavoro, autorizzazione di spesa n° 2025/328;  

Attestata la regolarità tecnica, amministrativa e contributiva tramite l’acquisizione del DURC 

(conservato agli atti d’ufficio) e la legittimità del presente atto, nonché l’assenza di situazione di 

conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 del D.P.R. 16.4.2013 n. 62 e dal 

Codice di Comportamento aziendale approvato con deliberazione n. 271 del 14.03.2024; 

DETERMINA 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di procedere, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, ad affidare 

direttamente, per le ragioni espresse in premessa, mediante ricorso al mercato elettronico 

per le pubbliche amministrazioni (ME.PA:) tramite ODA alla società TIBERI GIULIANO DI 

MATTEO ED AUGUSTA TIBERI SNC con sede legale in via Variante Aurelia Ovest 11, 

19038 Sarzana (SP), P.IVA 00808330112 la fornitura di n° 1 Impianto diffusione audio per 

sala attesa Poliambulatorio  piano interrato presso Ospedale San Bartolomeo di Sarzana 

(SP), composto da un sintoamplificatore completo di una coppia di diffusori e cavo, 

precisando che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di 

cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo per un 

costo complessivo di Euro 660,00 oltre IVA (Euro 805,20 IVA compresa); 

3. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento risulta prevista nel bilancio 

di previsione anno 2025; 

4. di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Gestione Risorse Economiche e 

Finanziarie per l’apposizione del visto di registrazione contabile e alla S.C. Affari Generali e 

Legali per la sua pubblicazione all’Albo Aziendale; 

5. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua 

registrazione e numerazione da parte della S.C. Affari Generali e Legali. 

 

IL DIRETTORE  

S.C. GESTIONE TECNICA 

(ing. Fabrizio LAURIA) 

 

Per visto di regolarità contabile  

IL DIRETTORE 

S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

(Dott. Luca RICCIARDI) 

Determinazione 0000290//2025 del 10/03/2025 Pagina 5 di 7



 6  

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  

 è 

 non è 

soggetto a data protection 

Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5 , ai sensi della normativa vigente. 

 

Determinazione 0000290//2025 del 10/03/2025 Pagina 6 di 7



33-1B-B9-5A-92-BD-D8-36-4D-C0-CE-92-67-76-01-44-FE-2A-AB-3D

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 2 del 10/03/2025 09:26:08

S.N. Certificato: 3D528BD7

Validità certificato dal 09/02/2023 13:26:07 al 09/02/2026 13:26:07

Soggetto: Fabrizio Lauria

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 2 del 07/03/2025 14:59:33

S.N. Certificato: 2CA9F22

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Determinazione 0000290//2025 del 10/03/2025 Pagina 7 di 7


